126. *To make a pavonazzo colour, perfect for painting on walls.*—

le Levant et l'Europe depuis les Croisades jusqu'à la fondation des Colonies d'Amérique, 2 vols. Paris, 1830, p. 146 n. Verzino Colombino is mentioned in the Tariffe of Pisa quoted by Pagnini in the work entitled

fortissimo et chiaro tanto che lo dicto ranno avantia sopra al verzino 3 o 4 deta e lassalo stare a molle in uno pignattino vitriato doi dj naturali poi li mete una bona piccichata de cimatura de grana et fa che se mollifica bene poi lo pone al fuocho a bullire per mita poi tolli uno poco dalumj de roccho et uno poco de gommarabico in polvere et uno poco de assa fetida et lassa bollire per doi miserere pianamente acio non si sparga per la schiuma che fara poi lassalo refredare et colalo cum una pezza et serbalo in ampolla bene turata.

123. *Affare el virzino al sole.*—Tolli el verzino et radilo subtili poi lo pone in una coccia de pessci grande overo vaso de vetro cum tanto vino vermiglio quanto che copra el dicto verzino et lassalo mollificare per uno di et una nocte alombra in loco che non li dia lo sereno poi lo meterai al sole bene caldo et lassalo stare 3 o 4 hore poi tolli alumj de rocho et uno poco de gomma et pista subtile luno et laltro poi lo meti in lo dito verzino poi lassa stare al sole el dicto verzino 3 o 4 di ma la nocte fa che non stia alo sereno poi lo cola et serbalo in una ampolla bene turata acio non se smortisca et sera bono.

124. *A fare verzino alio modo.*—Recipe verzinum et rade cum vitrio et postea tolle cocleam et pone in ipsa cum lingno rupta cujus medietas sit aqua clara et permite per unum diem et unam noctem hoc facto tolle ipsum et cum panno cola et exprime in aliam cocleam et immise tantum alumen scabis quantum est unum ciceris postea pone ad solem et permicte scicari deinde serva et cum volueris operari tolle aliquantulum aque chloche et distemperabis cum ea aqua et opera.

125. *Ad faciendum colorem pavonatum.*—Tolli fiori torchi i quali nascano in lo grano quando spiga et tranni lo sugo poi fa a modo di sopra in laltro pavonazzo cum le peze et de fatto.

126. *Affare collore pavonazzo perfetto per operare in muro.*—

“Della decima e delle altre gravezze del commune di Firenze,” &c. Lisbon e Lucca, 1765-66.

¹ Query Alumen Scagliuolo?

Take yellow ochre, clean from all other mixtures, and put it into a vessel which will stand the fire, and set the vase with the ochre to bake in a brick or glass furnace; and know, that if you put it at the top of the furnace it will become of a red colour like vermilion. And if you put the vase at the bottom of the furnace in a place where it will have more heat, it will become of a fine pavonazzo colour, and you must let the vase remain in the furnace from the time that the fire is first lighted, until the furnace is emptied, when it will be done.